adalah keturunan Al-Abbas, paman Nabi Muhammad SAW, yaitu Abdullah al-

Saffah Ibn Muhammad Ibn Ali Ibn Abdullah Ibn al-Abbas. Dimana pola

pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik,

sosial, dam budaya. Kekuasaannya berlangsung dalam rentang waktu yang

panjang, dari tahun 132 H (750 M) s.d. 656 H (1258 M).

(WWW.alislam,/cyberMQ) atau dengan kata lain 524 tahun sehingga rentan

waktu yang begitu panjang tentu saja ada tuntutan zaman yang menghendaki dan

mendesak adalah perubahan dan perkembangan mengingat pula waktu yang

demikian lama itu harus dilewati oleh beberapa generasi, sehingga para pakar

sejarah kebudayaan Islam membagi daulah Abbasiyah menjadi 4 (empat) periode

seperti :

a. Masa Abbasy I: semenjak lahirnya daulah Abbasiyah tahun 132 H/750 M

sampai meninggalnya khalifah Al-Wasiq tahun 232 H/847 M

b. Masa Abbasy II tahun 232-334 H/847-946 M, mulai Khalifah Al-Mutawakkil

sampai berdirinya daulah Buwaihi di Baghdad

c. Masa Abbasy III tahun 334-447 H/946-1055 M, berdirinya daulah Buwaihi

sampai masuknya kaum Saljuk ke Baghdad.

d. Masa Abbasy IV tahun 447-656 H/1055-1258 M dan masuknya orang-orang

Saljuk ke Baghdad sampai jatuhnya Baghdad ke tangan bangsa Tartar

dibawah pimpinan Hulagu. (Musyrifah Sunanto , 2003)

Hasan Ibrahim Hasan, Tarikh al-Islam, Cet. VII. Qairo; al-Nahdhat al-Misriyyah, 135 H

Hasymi, A. Sejarah Kebudayaan Islam, Cet. II; Jakarta: Bulan Bintang, 1975

Http://www.alislam./CyberMQ/tarikh/sejarah/index.htm

Madkur Muhammad Salam, al-Qadha fi al-Islām, Cairo: Dar al-nahdat al-Arrabiyyah,

1384 H/1964

Maulana, Ahmad Dkk., Kamus Ilmiah Populer Cet. 2; Yogyakarta: Absolut, 2004

Shiddieqy, T.M. Hasbi Ash Peradilan dan Hukum Acara Islam, (t.cet; Yogyakarta: PT.

al-Maarif, 1964

Strzyzewska, Bozena Gajane Tarikh al-Tashri al-Islam., Cet. II; Bairut, Dar al-Ifaqi al-

Jadidu, 1983 M / 1403 H

Sunanto, Hj. Musyrifah Sejarah Islam klasik Perkembangan Ilmu pengetahuan Islam,

Cet. I; Jakarta; Prenada Media: 2003

Surry, Mum’in A. Sejarah fiqih Islam sebuah pengantar, Cet. I; Surabaya: Risalah Gusti,

1995

Tim Penyusun Kamus Pusat Pembinaan dan pengembangan bahasa. Kamus besar Bahasa